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[Damsgaard.] 
ninger overbelastede storkøbenhavnske om- 
råde ud i provinsen. Fra de seneste år har 
jeg i erindringen spørgsmålet om bl. a. ud- 
flytning af geodætisk institut, det land- 
økonomiske driftsbureau og vist også flere 
institutioner, hvis udflytning vi har drøftet 
i finansudvalget, når der har foreligget 
ansøgning om bevillinger til disse eller 
andre institutioner. Men det er aldrig 
lykkedes at komme igennem med det, 
selv om det kunne begrundes meget vel. 

Hvad angår nærværende sag, var det 
vistnok under finanslovens behandling i 
1963-64, jeg allerede understregede, at 
venstre ikke ville være med til at give bevil- 
linger til at bygge lagre, kontorer og værk- 
stedsrum på den kgl. grønlandske handels 
plads her i København, fordi vi mente og 
stadig mener, at den kgl. grønlandske handel 
med fordel helt eller delvis kan flytte sit 
domicil og sin virksomhed til en nordvest- 
jysk havn og gerne til den nye Hanstholm 
havn. Da rejste vi sagen, og vi stemte imod 
bevillingerne til en udbygning på pladsen; 
men de blev vedtaget alligevel af et fler- 
tal i finansudvalget mod venstres, de kon- 
servatives og socialistisk folkepartis stem- 
mer. 

I Nordvestjylland er alle meget taknem- 
lige for og levende optaget af, at Hanst- 
holm havn nu udbygges og skrider frem 
mod. sin fuldførelse. Det vil åbne vide 
perspektiver for en frodig egnsudvikling, 
og vi ser gerne, at virksomheder af enhver 
art flyttes hertil, også meget gerne en stats- 
virksomhed som den kgl. grønlandske han- 
del, der for en stor del af sin virksomheds 
vedkommende er baseret på vand under 
kølen og hurtigst mulig sejlads mellem 
Danmark og Grønland. Her har Hanstholm 
hele tiden været det primære udflytnings- 
sted, sådan som jeg ser problemet, selv om 
naturligvis også andre nord- og vestjyske 
havnebyer kan komme i betragtning. 

^Det har selvfølgelig gjort et vist indtryk 
på mig at se præmisserne i den betænkning 
om sagen, som udvalget af 1964 har afgivet. 
Når man gennemlæser betænkningen, må 
man anerkende, at der er gjort et usædvan- 
lig dygtigt arbejde, det er en god betænk- 
ning. Der fremkommer i denne betænkning 
betænkeligheder over for Hanstholm havn, 

som jeg som sagt hele tiden har haft i 
tankerne ved udflytningen af den kgl. 
grønlandske handel. Men der har før og 
mange gange været fremsat betænkelig- 
heder ved bygningen af denne havn; dog 
kan den bygges, og nu står den snart 
færdig. Også de betænkeligheder, der nu 
rejses i forbindelse med den foreslåede 
udflytning, kan nok bortvejres, når de 
bliver drøftet nærmere i et udvalg og even- 
tuelle undersøgelser foretaget; sådan er det 
igennem årene i hvert fald gået med mange 
betænkeligheder, der har været rejst fra 
forskellige sider vedrørende bygningen af 
denne havn. 

Jeg har bemærket mig en ting i betænk- 
ningen, som også forslagsstillernes ordfører 
var inde på, nemlig at det har været et 
væsentligt punkt i betragtningerne an- 
gående Hanstholms muligheder, at sæson- 
svingningerne i behovet for havnearbejdere 
gør det nødvendigt at have en større fast 
arbejdsstyrke end egentlig nødvendigt, hvis 
Handelens faste lagerpersonale også kunne 
anvendes til lastning og losning. Dette for- 
hindres i dag, siger man 홢 og det er jo 
rigtigt 홢 af, at de to grupper arbejdere 
ikke er organiseret i samme forbund. I en 
tid, hvor bevægeligheden på arbejdsmarke- 
det er et almindeligt ønske 홢 og et ønske, 
vi fra venstres side i hvert fald ofte har 
fremført, og som for øvrigt vist skal be- 
handles i en anden sag i morgen 홢 skulle 
man synes, at den rigtige vej i dette spørgs- 
mål måtte være, at man fik formidlet en 
ændret organisationsstruktur, så et så 
vigtigt spørgsmål for egnsudviklingen ikke 
på forhånd skulle strande på sådan et, som 
jeg vil kalde det, forældet forhold. 

bom noget væsentligt må det understreges, 
at betænkningens konklusion er, at udflyt- 
ningen af den kgl. grønlandske handel helt 
eller delvis kan gøres uden væsentlige ulem- 
per for Handelens funktioner. Når dertil 
føjes, at udvalget også har fundet ud af, at 
der i løbet af forholdsvis få år bliver plads- 
nød dér, hvor Handelen nu er placeret, er 
der gode grunde, der taler for det forslag, 
som en række medlemmer af det konserva- 
tive folkeparti her har fremsat, og jeg kan 
på venstres vegne tilsige, at vi vil støtte un- 
dersøgelserne og være med i en velvillig 
behandling af forslaget i udvalget. 


